
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 

HOTĂRÂREA  NR. 3/20241 
privind schimbarea denumirii obiectivului de  investiție din „Realizarea unui bloc de 

locuințe cu destinația specialiști din sănătate în incinta Spitalului Municipal 
Dr.Alexandru Simionescu din municipiul Hunedoara” în „Locuințe pentru tineri, 

destinate închirierii, județul Hunedoara, municipiul Hunedoara, str. Victoriei, nr.14, 
incinta Spitalului Municipal dr. Alexandru Simionescu, specialiști din sănătate”  

 
Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 7/09.01.2024, Referatul de aprobare nr. 

1497/09.01.2024 al Primarului municipiului Hunedoara prin care se propune schimbarea 
denumirii obiectivului de  investiție din  „Realizarea unui bloc de locuințe cu destinația 
specialiști din sănătate în incinta Spitalului Municipal Dr.Alexandru Simionescu din municipiul 
Hunedoara” în „Locuințe pentru tineri, destinate închirierii, județul Hunedoara, municipiul 
Hunedoara, str. Victoriei, nr.14, incinta Spitalului Municipal dr. Alexandru Simionescu, 
specialiști din sănătate”,  precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
1498/09.01.2023; 

Având în vedere adresa Agenției Naționale pentru Locuințe nr.23778/12.12.20232, 
înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub nr. 106093/15.12.2023; 
 Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 
1605/10/01.2024, al Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii 
publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr.1602/10.01.2024, al Comisiei de 
organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 
înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 1960/11.01.2024, al 
Comisiei pentru servicii publice şi comerţ nr. 1616/10.01.2024, precum şi al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 
1956/11.01.2024;      

În conformitate cu prevederile Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 
pentru Locuinţe, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr. 962/2001 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare 
a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru Locuinţe, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4), lit. d), alin. (14), ale art. 139 
coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a), din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Aprobă schimbarea denumirii obiectivului de  investiție din „Realizarea unui 

bloc de locuințe cu destinația specialiști din sănătate în incinta Spitalului Municipal 
Dr.Alexandru Simionescu din municipiul Hunedoara” în „Locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii, județul Hunedoara, municipiul Hunedoara, str. Victoriei, nr.14, incinta Spitalului 
Municipal dr. Alexandru Simionescu, specialiști din sănătate”. 

 

Art. 2.  - Se modifică în sensul celor menționate la art. 1, următoarele:  
 

                                                 
1 �

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 18  voturi  “pentru“  

 Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



− Titlul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 375/2022 și tot conținutul 
acesteia, modificată și completată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr. 191/2023, în sensul înlocuirii  denumirii obiectivului de  investiție din 
„Realizarea unui bloc de locuințe cu destinația specialiști din sănătate în incinta 
Spitalului Municipal Dr. Alexandru Simionescu din municipiul Hunedoara” în „Locuințe 
pentru tineri, destinate închirierii, județul Hunedoara, municipiul Hunedoara, str. 
Victoriei, nr.14, incinta Spitalului Municipal dr. Alexandru Simionescu, specialiști din 
sănătate”. 

− Titlul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 383/2022 și tot conținutul 
acesteia, în sensul înlocuirii sintagmei <„REALIZAREA UNUI BLOC DE LOCUINŢE 
CU DESTINAŢIA SPECIALIŞTI DIN SANĂTATE ÎN INCINTA SPITALULUI MUNICIPAL 
DR. ALEXANDRU SIMIONESCU DIN MUNICIPIUL HUNEDOARA”, STRADA 
VICTORIEI, NR.14A, MUNICIPIUL HUNEDOARA, JUDEŢUL HUNEDOARA> cu 
sintagma „Locuințe pentru tineri, destinate închirierii, județul Hunedoara, municipiul 
Hunedoara, str. Victoriei, nr.14, incinta Spitalului Municipal dr. Alexandru Simionescu, 
specialiști din sănătate”. 

− Titlul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 400/2022 și tot conținutul 
acesteia, în sensul înlocuirii  denumirii obiectivului de  investiție din „Realizarea unui 
bloc de locuințe cu destinația specialiști din sănătate în incinta Spitalului Municipal Dr. 
Alexandru Simionescu din municipiul Hunedoara” în „Locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii, județul Hunedoara, municipiul Hunedoara, str. Victoriei, nr.14, incinta 
Spitalului Municipal dr. Alexandru Simionescu, specialiști din sănătate”. 

− Titlul Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 192/2023 și tot conținutul 
acesteia, în sensul înlocuirii  denumirii obiectivului de  investiție din „Realizarea unui 
bloc de locuințe cu destinația specialiști din sănătate în incinta Spitalului Municipal Dr. 
Alexandru Simionescu din municipiul Hunedoara”  în „Locuințe pentru tineri, destinate 
închirierii, județul Hunedoara, municipiul Hunedoara, str. Victoriei, nr.14, incinta 
Spitalului Municipal dr. Alexandru Simionescu, specialiști din sănătate”. 

 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

Art. 4. - Hotărârea se comunică: Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei Economice, Serviciului Investiții, Direcției Proiecte cu 
Finanţare Europeană, Serviciului Achiziţii Publice, Compartimentul Audit Intern, Serviciul 
Informatică, tehnică de calcul, încasări, Serviciului Relații cu investitorii, Comunicare, 
promovare,  Serviciul Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, 
Relația cu Mediul Asociativ, și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 11.01.2024 

 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

LAURA-VALENTINA BORCA LUCAN 
 
 
 

                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ  
    SECRETAR GENERAL,  

     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 

 

 

 

 

 

 


